

STANOWISKO
XI ZJAZDU DELEGATÓW OKRĘGU PODLASKIEGO
POLSKIEGO ZWIĄZKU DZIAŁKOWCÓW
z dnia 21 września 2024 r.

w sprawie rozwoju rodzinnych ogrodów działkowych w Okręgu Podlaskim

Uczestnicy Okręgowego Zjazdu Delegatów Polskiego Związku Działkowców w Białymstoku wyrażają swoje zaniepokojenie dalszym rozwojem rodzinnych ogrodów działkowych na terenie Okręgu Podlaskiego. Z każdym kolejnym rokiem powierzchnia podlaskich ogrodów działkowych zmniejsza się. Mniejsza ilość ogrodów działkowych jest nie tylko problemem Związku i jego działaczy, lecz przede wszystkim członków społeczności lokalnej, którzy chcieliby nabyć prawo do działki w ROD.

Obecnie, zgodnie z wykazem danych organizacyjnych sporządzonym na koniec 2023 roku, podlaskie ogrody działkowe zajmują powierzchnię 916,7386 ha. Mijająca kadencja rozpoczynała się, gdy te ogrody zajmowały 946,2618 ha. Z kolei na początku kadencji 2015-2019 powierzchnia ROD w naszym Okręgu wynosiła aż 1051,7737 ha. Oczywiście na zmniejszenie tej powierzchni ma także wpływ zwrot terenów niezagospodarowanych lub wyodrębnienia ROD, jednakże w przypadku Okręgu Podlaskiego nie były to istotne problemy.

Na stałe zmniejszanie powierzchni wpływ mają przede wszystkim wszechobecne likwidacje. Niewiele jest ogrodów, które nigdy nie były objęte żadną tego typu procedurą. Konieczność prowadzenia inwestycji o znaczeniu lokalnym bądź ponadlokalnym i rozwój miast jest rzeczą zrozumiałą. Jednakże nie może się to odbywać wyłącznie kosztem ROD, a tak się niestety często dzieje.

Mniejsza powierzchnia ROD w miastach to mniejsza powierzchnia retencyjna i biologicznie czynna. Mniej ogrodów, to także mniej miejsc zielonych, z których mogą korzystać członkowie społeczności lokalnych, i które pozytywnie będą wpływać na ekosystem miast.

W Okręgu Podlaskim ostatni ogród działkowy powstał w roku 2012. Jest to ogród „Nad Zalewem” w Białymstoku. Niestety nie został on utworzony jako nowy, dodatkowy teren, na którym można byłoby utworzyć nowe działki dla kolejnych chętnych białostoczan, a jako miejsce, w którym działki otrzymali głównie działkowcy z ogrodów, które były objęte prowadzonymi likwidacjami. Przed ROD „Nad Zalewem”, ostatnim utworzonym ROD w naszym Okręgu, był powstały w 1994 roku ROD „Drzewiarz” w Czarnej Białostockiej, będący na początku ogrodem czasowym. W latach 1990-1991 utworzono także dwa inne ogrody działkowe, tj. ROD „Dojlidy” w Białymstoku i ROD „Grobla” w Suwałkach. Wszelkie pozostałe ogrody działkowe w województwie podlaskim

powstały jeszcze w latach 80. ubiegłego wieku i wcześniej. W rejonie suwalskim najmłodszym ogrodem jest ROD „Słoneczny” w Augustowie, który rozpoczął swoje działanie w 1985 r.

Przedstawione powyżej dane napawają ogromnym smutkiem. Ukazują one, że pomimo powszechnej mowy o konieczności prowadzenia działań zmierzających do ochrony przyrody i o propagowaniu postaw proekologicznych, praktyka w tym zakresie wygląda zupełnie inaczej. Liczba terenów zielonych maleje. Liczba miejsc, w których Polacy mogą samodzielnie decydować o sposobie wypoczynku na łonie natury, do których niewątpliwie należą ogrody działkowe, także maleje. Owszem, pojawiają się nowe, niewielkie zespoły zieleni urządzonej zwane skwerkami, parkami kieszonkowymi, łąkami kwietnymi itp., ale czy są one w stanie zastąpić ogrody działkowe? Odpowiedź na to pytanie jest oczywiście negatywna. Ogrody działkowe, w odróżnieniu od parków i skwerów, są strefami ogromnej bioróżnorodności i retencji wód opadowych, które wykorzystywane są przez działkowców do produkcji zdrowej, ekologicznej żywności.

Rozwój ogrodów działkowych to nie tylko interes PZD. Zadaniem PZD i jego działaczy jest uświadomienie tego faktu członkom społeczności lokalnej oraz władzom samorządowym.

SEKRETARZ ZJAZDU

*Stawisław
Zakochany*

PRZEWODNICZĄCY ZJAZDU

Stawisław Kordulski

